総 会 議 事 録
１ 開催日時

令和５年５月３０日（火）午後１時３０分から午後３時４５分まで

２ 開催場所
山形市役所 １１階 大会議室

３ 会員数・出席者数
  区 分 個人 団体 事業者 計 過半数

総会当日の会員数 ５１８ ３７ １６５ ７２０ ３６１

総会出席者数 ５４ ９ １２ ７５ ―

委任状を含めた出席者数 ２３１ ２６ １４４ ４０１ ―

・委任状を含めた当日の出席者数は４０１名で総会定足数の半数を超えため、総会成立

４  内容 司会進行：大滝 和子さん
（１）開会 板垣副会長
（２）会長挨拶 金澤会長
     コロナ禍で明日からのことはわからないと思った３年間であり、活動に参加できる

機会があれば次の機会や来年で、と思わず参加していただき、今年も元気に活動して

いきたい、との挨拶があった。
（３）市長挨拶 佐藤市長
（４）議長選出

規約第１１条第２項の規定により、総会出席会員の中から松本 秀幸さんが選出された。
（５）議事 議事については、すべて承認された。

第１号議案 令和４年度事業報告及び収支決算報告について
説明：会全体事業報告 中村幹事

各部会事業の事業報告 各部会長
収支決算報告 鷹野事務局長

監査報告について
説明：渡辺監事

第２号議案 令和５年度事業計画（案）及び収支予算（案）について
説明：事業計画 長瀬副会長

収支予算
説明：鷹野事務局長

     ＜質疑応答＞
     ・アドバイザー部会の紙芝居 DVD 配布について質問
       耳が不自由な方にも楽しんでいただきたいが、制作した物は全て音声のみか。字

幕があるものを制作してはどうか。
      （事務局 佐藤より回答）
       制作したものは全て字幕が入っていない。字幕付きのものを制作するとなると、

予算の見直しが必要となるため、今後検討する。

（６）その他
   監事の変更について

一般社団法人私立幼稚園・認定こども園協会の担当が変更になったことに伴い、渡部旧

監事より、岡村新監事になる旨報告と挨拶があった。
（７）情報交換

テーマ：「花王の環境調和活動～過去・現在・未来～」
講 師：花王グループカスタマーマーケティング株式会社

社会コミュニケーション部門 東北地区部長 守屋 明浩 氏
要 旨：地球環境に配慮したモノづくりを行う花王㈱様から、製品をつくるところからご

みとして廃棄するところまでの取り組みについて、特にプラスチック容器に関す

る部分を中心にお話しいただいた。
（８）閉会 長瀬副会長